
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2012

SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893095/EULISON BENTES LEITE (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 18/07/2012
5897961/MARCOS JOSE DA SILVA RODRIGUES (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 
18/07/2012
5831296/RAIMUNDO NONATO SOUZA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 
18/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422574

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 419919

PORTARIA: 1657/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893095/EULISON BENTES LEITE (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 18/07/2012
5897961/MARCOS JOSE DA SILVA RODRIGUES (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 
18/07/2012
5831296/RAIMUNDO NONATO SOUZA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 
18/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422119

PORTARIA Nº. 209/2012-CGPEN./SUSIPE                                
BELÉM (PA), 06 DE AGOSTO DE 2012.

CONSIDERANDO: O uso das atribuições dessa Coordenadoria 
Geral Penitenciária, tuteladas no Art. 1º, “n” da PORTARIA Nº. 
262 de 11/05/11, GAB/SUSIPE, na Lei Estadual nº 5.810/94-RJU 
e no Art. 5º, inciso LV e ss., da Constituição Federal.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1540/2008  -CGP/SUSIPE, foram instaurados com o intuito 
de apurar as responsabilidades administrativas e funcionais 
de servidor John Herbert Gil Ferreira, mediante a Portaria 
n º1321/2008, acerca dos fatos narrados no Memº n º. 
452/08-CTCREMACÃO, de 09.09.2008, da lavra do diretor da 
Central de Triagem da Cremação Sr. Antonio Adairson.
CONSIDERANDO:  Que a Comissão Sindicante, à luz do devido 
processo legal e do contraditório, sucinta suas considerações 
em não prosperar as queixas feitas em desfavor do servidor 
investigado, face ao argumento de insufi ciência probatória, 
razão pela qual recomenda o arquivamento do feito.
RESOLVE:  I- Acompanhar parcialmente o relatório conclusivo 
da Comissão, face às recomendações ponderadas em decisão 
apartada, proferida por este subscritor.
II- Decidir pôr termo e determinar o ARQUIVAMENTO ao presente 
autos, conforme versa o Art. 201, I, da Lei 5.810/94-RJU.
II- Remeter à Corregedoria Geral Penitenciária/SUSIPE, para     
ciência e arquivamento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422124
PORTARIA Nº. 210/2012-CGPEN./SUSIPE                                

BELÉM (PA), 06 DE AGOSTO DE 2012.
CONSIDERANDO: O uso das atribuições dessa Coordenadoria 
Geral Penitenciária, tuteladas no Art. 1º, “n” da PORTARIA Nº. 
262 de 11/05/11, GAB/SUSIPE, na Lei Estadual nº 5.810/94-RJU 
e no Art. 5º, inciso LV e ss., da Constituição Federal.
CONSIDERANDO: que se trata a presente Sindicância 
Administrativa nº 1578/2009, em apurar as responsabilidades 
administrativas e funcionais de Servidor, com fulcro no Art. 
199 da Lei 5810/94-RJU, enunciada em Portaria de nº. 07/09-
CGP/SUSIPE, em decorrência dos fatos narrados no Memº n º. 
168/08-PEM-I, de 28.01.2009, da lavra do diretor do Presídio 
Estadual Metropolitano-I.
CONSIDERANDO:  Que a Comissão Sindicante, à luz do devido 
processo legal e do contraditório, sucinta suas considerações em 
não vislumbrar ser arbitrário o procedimento adotado pelo vice-
diretor em relação ao servidor Luciano Pessoa. Assim sendo, 
recomenda o arquivamento do feito.
RESOLVE:  I- Acompanhar o relatório conclusivo da Comissão, 
decidindo pôr termo ao presente autos, e determinar o seu 
ARQUIVAMENTO, conforme versa o Art. 201, I, da Lei 5.810/94-
RJU.
II- Remeter à Corregedoria Geral Penitenciária/SUSIPE, para     
ciência e arquivamento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422128
GTI

PORTARIA N.º 582/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM- PA, 
10 DE AGOSTO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder ao servidor HUDSON NEY AMAZONAS DE MENEZES, 
Matrícula 5899600, a contar de 10/08/2012, a Gratifi cação de 
Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do 
cargo exercido, em substituição ao servidor WALBERT FREDSON 
MACHADO MELO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO
Coordenador Geral Penitenciária, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422132
PRORROGAÇÃO

PORTARIA Nº 578/2012 - GAB. SUSIPE        
BELÉM/ PA, 07 DE AGOSTO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR os efeitos da PORTARIA Nº 933/2007-Gab.
SUSIPE, de 07/11/2007, publicada no DOE nº 31049, de 
19/11/2007, que designou a servidora WALÉRIA MARIA ARAÚJO 
DE ALBUQUERQUE, Gerente, Matrícula Funcional n? 5850541, 
lotada no NEC, para responder pela Direção daquele Núcleo, 
durante a Licença Saúde da Diretora no período de 19/11/2007 
a 05/12/2007.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422144

PORTARIA Nº1662/2012-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
08 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) RAIMUNDO 
JONAS DO NASCIMENTO SOUZA, Matricula Funcional nº 41041, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) 
CRPP III, no período de 01.08.2012 a 30.08.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº1694/2012-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
13 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) WALCY PEREIRA 
DOS SANTOS, Matricula Funcional nº 5048974, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) CDPI, no período 
de 11.08.2012 a 11.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº1699/2012-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 
13 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) MARCELO MARCIO 
DAMASCENO RODRIGUES, Matricula Funcional nº 57202218, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) 
no (a) PEM I, no período de 13.07.2012 a 18.07.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422273

Dispensa: 86/2012
Data: 09/08/2012
Valor: 5,411.90
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para implantação 
do sistema de antena coletiva a ser utilizado no novo Bloco 
Carcerário construído na Colônia Agrícola Heleno Fragoso.
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
03421131662980000    449052               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422278

PORTARIA: 1696/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
JOSETE PINHEIRO SANCHES                  AUX.SERV.OPERACIONAL     5898653
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              250.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422479

Número: 1
Assinatura: 14/08/2012
Valor: 103,459.50
Justifi cativa: Pregão Eletrônico 015/2012 - Aquisição de 
Medicamentos Controlados - Contrato 035/2012-SUSIPE. A 
Cláusula Quinta do contrato passa a ser acrescida a seguinte 
redação: Lê-se: Todas as despesas decorrentes desta licitação 
correrão na Funcional Programática: 10.303.1311.2613– 
Natureza da Despesa: 309030 – Fonte de Recursos: 0103. 
Leia-se: Todas as despesas decorrentes desta licitação correrão 
na Funcional Programática: 03.421.1316.6297– Natureza da 
Despesa: 339030 - Fonte de Recursos: 0101
Contrato: 35/2012
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422529

Número: 1
Assinatura: 14/08/2012
Valor: 1,000.00
Justifi cativa: Pregão Eletrônico 015/2012 - Aquisição de 
Medicamentos Controlados - Contrato 036/2012-SUSIPE. A 
Cláusula Quinta do contrato passa a ser acrescida a seguinte 
redação:Lê-se: Todas as despesas decorrentes desta licitação 
correrão na Funcional Programática: 10.303.1311.2613– 
Natureza da Despesa: 309030 – Fonte de Recursos: 0103. 
Leia-se: Todas as despesas decorrentes desta licitação correrão 
na Funcional Programática: 03.421.1316.6297– Natureza da 
Despesa: 339030 – Fonte de Recursos: 0101.
Contrato: 36/2012
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422021

PORTARIA Nº 2323/2012-DAF/CGP,13.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/313098.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 1854/2012-DAF/CDRH a 
concessão de diárias ao servidor Eduardo Valério Amaral 
Cavalcante, para o município de Salinópolis, no período de 
28/06 à 15/07/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32189 de 
02.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 2262/2012-DAF/CGP,10.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/251565.
R E S O L V E :


